Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 13 de setembro de 2019.

REQUERIMENTO N° 31/2019

A Sua Excelência o Senhor

JULIANO ZUANAZZI

Prefeito Municipal

Marcelino Ramos – RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Sérgio Alexandri vem através do presente solicitar ao Executivo

Municipal, através da Secretaria de Agricultura, informações com relação à entrega da

semente de milho troca-troca aos agricultores com validade de germinação expirada,

especialmente se não haverá prejuízos à produção com a utilização de tais sementes.

JUSTIFICATIVA:

1. Diante de relatos e fotos em anexo, que comprovam que a validade das bolsas de

milho havia expirado no ano de 2018 e houve uma nova impressão da data de

validade, na mesma bolsa, alterando-a para 2020;

2. Tendo em vista a validade expirada, alguns agricultores optaram por devolver as

referidas sementes;

3. Preocupado, como sempre, em apoiar os agricultores, para que não tenham prejuízo

na produção de milho;

4. Para prestar esclarecimentos às pessoas que adquiriram as sementes através do

Programa Troca-troca.

Atenciosamente,

SÉRGIO ALEXANDRI

Vereador do MDB